

令和 7 年 度 事 業 報 告

令和7年4月 1日から
令和8年3月31日まで

我が国の経済は、緩やかな回復基調を続けており、各所においてこれまでにない明るい動きがみられています。一方で個人消費は、食料品など身近な物の価格が上昇する中で、賃金・所得の伸びに比べて、力強さを欠いた状態が続いており、加えて、米国による各種の追加関税措置や、年度末の中東情勢悪化による原油供給不安が、製造や物流など様々な業界に影響を及ぼしています。

このような中、当センターでは、令和5年度から9年度までの目標を定めた第6次中期計画の折り返しとなる3年目として、近年の会員の高齢化や就業ニーズの多様化など、シルバー事業を取り巻く環境の変化等に対応しながら、女性会員の活躍や派遣事業の拡大などを重点的に取り組んでまいりました。

当センターの会員数は、令和5年度末には、13年ぶりに増加に転じたものの、昨年度は減少となったことから、会員の少ない地域での「出張お仕事説明会」の継続やショッピングセンターでのパンフレット等の配布をはじめ、スポット的なお仕事相談会を積極的に実施し、より一層の会員増強に努めました。

これにより、女性会員については引き続き増加しており、退会者数も前年度より減少したものの、新規入会者数の伸び悩みもあり、年度末の会員数は、前年度比16人減の1,723人となりました。

このことから、引き続き未就業会員等に対するきめ細かな就業相談など退会の抑制に努めるとともに、入会手続きに係る時間の短縮や手間を省くことで、入会しやすい環境づくりを進める必要があります。

受託事業につきましては、受託件数は、屋外作業に就業する会員が減少したことなどから、前年度比11.1%減の12,068件となり、その影響で就業延人員も、前年度比4.6%減の130,907人日となりました。契約金額においても、前年度比0.3%減の648,051千円とわずかに減少しました。

一方、労働者派遣事業につきましては、新規受注の獲得に努めるとともに、受託業務の内容を継続的に再点検し、請負・委任になじまない場合は、派遣事業への切替えを行ったことにより、受注件数は、前年度比 21.1%増の 447 件で、契約金額は、前年度比 3.1%増の 232,689 千円（前年度比 6,983 千円の増）となり、順調に推移しました。

この結果、合計の契約金額は、前年度比 0.6%増の 880,740 千円となり、前年度の契約金額を上回りました。また、合計の就業率は、前年度比 2.4 ポイント減の 91.7%となりました。

安全就業の徹底につきましては、安全・適正就業委員会を中心とした安全パトロールや事故事例等の情報提供により、事故の発生や再発防止を徹底するとともに、会員の安全意識の高揚に努めました。

また、就業中の事故はもとより、就業途上における交通事故にも注意を促すなど、会員の事故防止や健康管理に努めました。

このことから、損害賠償事故の発生件数は、前年度に比べ 6 件減の 9 件となり、草刈り作業における事故が 4 件と最も多く、次いで消毒作業が 3 件となっています。傷害事故については、3 件増の 19 件で、転倒が 11 件と半数以上を占め、次いで蜂刺されが 4 件となっています。損害賠償事故と傷害事故の発生件数は、合わせて 28 件で、前年度から 3 件の減となりました。

適正就業の徹底につきましては、国の「シルバー人材センター適正就業ガイドライン」に基づき、新規受注の業務について、作業内容を十分に確認し、適正に契約を締結するとともに、現在契約している請負業務についても、作業内容を継続的に再点検し、請負・委任になじまない場合は、労働者派遣事業への切り替えを行うなど、所要の改善に取り組みました。

以下、令和 7 年度事業内容の詳細につきましては、次のとおりです。

1 会 員 現 況 (令和8年3月31日現在)

(1)会 員 数

(単位:人)

区 分		男	女	計
令和7年度末		984	739	1,723
令和6年度末		1,011	728	1,739
対前年度比	人 数	△ 27	11	△ 16
	比 率	△ 2.7 %	1.5 %	△ 0.9 %

(2)会員の年齢別構成

(単位:人)

年 齢	男	女	計	構成率
60～64歳	19	37	56	3.3%
65～69歳	123	105	228	13.2%
70～74歳	275	196	471	27.3%
75～79歳	383	277	660	38.3%
80歳以上	184	124	308	17.9%
計	984	739	1,723	100.0%
平 均 年 齢	75.2 歳	74.5歳	74.9歳	—

会員の最高年齢	
男	女
91歳2ヵ月	91歳9ヵ月

(3)会員の入退会状況

(単位:人)

月別	入 会			退 会			会員現在数		
	男	女	計	男	女	計	男	女	計
4月	46	48	94	19	15	34	1,038	761	1,799
5月	10	14	24	6	1	7	1,042	774	1,816
6月	14	20	34	21	33	54	1,035	761	1,796
7月	13	10	23	4	1	5	1,044	770	1,814
8月	13	8	21	6	1	7	1,051	777	1,828
9月	6	7	13	4	4	8	1,053	780	1,833
10月	14	17	31	6	2	8	1,061	795	1,856
11月	3	3	6	3	6	9	1,061	792	1,853
12月	0	1	1	38	12	50	1,023	781	1,804
1月	16	11	27	31	24	55	1,008	768	1,776
2月	7	3	10	4	8	12	1,011	763	1,774
3月	1	0	1	28	24	52	984	739	1,723
計	143	142	285	170	131	301	—	—	—

(4) 会員の入会動機

(単位:人)

理 由	男	女	計	構成率
生きがい、社会参加	411	361	772	44.7%
健康維持・増進	261	128	389	22.6%
時間的余裕	133	99	232	13.5%
経済的理由	144	97	241	14.0%
仲間作り	13	33	46	2.7%
その他	22	21	43	2.5%
合 計	984	739	1,723	100.0%

(5) 在会期間別会員数

(単位:人)

期 間	男	女	計	構成率
1年未満	137	134	271	15.7%
1年以上2年未満	104	100	204	11.8%
2年以上4年未満	194	145	339	19.7%
4年以上6年未満	142	96	238	13.8%
6年以上8年未満	84	70	154	8.9%
8年以上10年未満	64	42	106	6.2%
10年以上	259	152	411	23.9%
合 計	984	739	1,723	100.0%

(6) 年齢階層性別就業実人員

(単位:人)

年 齢	男	女	計	構成率
60歳～64歳	12	31	43	3.2%
65歳～69歳	91	77	168	12.5%
70歳～74歳	212	145	357	26.5%
75歳～79歳	306	208	514	38.1%
80歳以上	157	108	265	19.7%
合 計	778	569	1,347	100.0%
就 業 率 (派遣事業含む)	79.1% —	77.0% —	78.2% (91.7%)	—

2 事業実績（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）

(1) 受託事業・独自事業月別事業実績

(単位:円)

月別	受注 件数 (件)	延人員 (人日)	契 約 金 額			
			配分金	事務費	材料費等	計
4月	942	9,996	43,406,961	3,909,509	2,535,987	49,852,457
5月	2,179	13,119	55,654,824	5,076,591	4,233,166	64,964,581
6月	1,875	13,423	59,707,752	5,416,287	4,536,099	69,660,138
7月	2,016	14,448	61,486,408	5,650,354	4,560,288	71,697,050
8月	1,062	11,550	48,903,767	4,450,580	3,020,962	56,375,309
9月	1,322	12,982	54,635,806	4,963,849	5,199,901	64,799,556
10月	923	13,079	57,795,642	5,237,113	4,316,412	67,349,167
11月	708	10,887	46,622,080	4,208,886	4,323,387	55,154,353
12月	239	8,184	34,527,862	3,118,212	1,303,190	38,949,264
1月	101	6,794	28,910,509	2,613,239	168,086	31,691,834
2月	139	6,854	30,709,582	2,776,809	210,430	33,696,821
3月	562	9,591	38,278,581	3,496,724	2,084,785	43,860,090
計	12,068	130,907	560,639,774	50,918,153	36,492,693	648,050,620
平均	1,006	10,909	46,719,981	4,243,179	3,041,058	54,004,218

就 業 会 員 1 人 当 り 実 績			月平均 就業会員数
月就業日数	1日当り配分金	1ヶ月当り配分金	
(日)	(円)	(円)	(人)
11	4,283	47,967	974

(2) 受託事業・独自事業職群別事業実績

受注 区分	職 群	件 数 (件)	延人員 (人日)	配分金 (円)	事務費 (円)	材料費等 (円)	契約金額 (円)
公 共	専門・技術	0	0	0	0	0	0
	事 務	100	1,423	8,819,355	793,728	150,810	9,763,893
	販 売	0	0	0	0	0	0
	サービス	77	8,119	36,294,797	3,288,141	293,337	39,876,275
	農林漁業	67	939	6,019,152	546,910	1,567,768	8,133,830
	生産工程	6	264	1,502,460	135,369	7,091	1,644,920
	建設・採掘	0	0	0	0	0	0
	運搬・清掃・包装	421	12,285	57,943,202	5,242,768	5,549,019	68,734,989
	計	671	23,030	110,578,966	10,006,916	7,568,025	128,153,907
民 間 事 業 所	専門・技術	0	0	0	0	0	0
	事 務	228	1,473	5,793,162	521,283	12,310	6,326,755
	販 売	0	0	0	0	0	0
	サービス	239	15,332	86,146,585	7,753,121	507,202	94,406,908
	農林漁業	366	2,401	14,311,430	1,341,603	2,207,304	17,860,337
	生産工程	104	2,017	10,673,329	960,004	84,815	11,718,148
	建設・採掘	0	0	0	0	0	0
	運搬・清掃・包装	1,715	52,992	217,051,605	19,524,636	3,519,428	240,095,669
	計	2,652	74,215	333,976,111	30,100,647	6,331,059	370,407,817
一 般 家 庭	専門・技術	0	0	0	0	0	0
	事 務	24	50	240,528	21,635	6,338	268,501
	販 売	0	0	0	0	0	0
	サービス	802	2,783	6,323,045	537,835	256,348	7,117,228
	農林漁業	5,004	12,818	54,911,270	5,137,127	14,730,697	74,779,094
	生産工程	600	5,025	4,854,897	434,806	2,273,712	7,563,415
	建設・採掘	1	5	44,520	4,006	28,324	76,850
	運搬・清掃・包装	2,068	8,686	43,759,388	3,935,701	4,261,362	51,956,451
	計	8,499	29,367	110,133,648	10,071,110	21,556,781	141,761,539
小 計	専門・技術	0	0	0	0	0	0
	事 務	352	2,946	14,853,045	1,336,646	169,458	16,359,149
	販 売	0	0	0	0	0	0
	サービス	1,118	26,234	128,764,427	11,579,097	1,056,887	141,400,411
	農林漁業	5,437	16,158	75,241,852	7,025,640	18,505,769	100,773,261
	生産工程	710	7,306	17,030,686	1,530,179	2,365,618	20,926,483
	建設・採掘	1	5	44,520	4,006	28,324	76,850
	運搬・清掃・包装	4,204	73,963	318,754,195	28,703,105	13,329,809	360,787,109
	計	11,822	126,612	554,688,725	50,178,673	35,455,865	640,323,263
独 自 事 業	専門・技術(カルチャー)	54	325	1,784,876	160,623	40,001	1,985,500
	生産工程(チップ、ひと針等)	192	3,970	4,166,173	578,857	996,827	5,741,857
	小 計	246	4,295	5,951,049	739,480	1,036,828	7,727,357
合 計		12,068	130,907	560,639,774	50,918,153	36,492,693	648,050,620

(3)労働者派遣事業実績

	派遣登録会員数(人)			受注 件数 (件)	実人員 (人)	延人員 (人)	会員賃金 (円)	手数料 [当センター分] (円)	契約金額 (円)
	男	女	計						
4月	261	182	443	115	262	3,427	17,476,102	895,653	20,149,124
5月	268	188	456	15	277	3,443	18,036,983	2,128,060	22,915,232
6月	271	189	460	14	292	3,313	16,824,321	2,140,407	21,587,943
7月	274	194	468	49	296	3,404	17,105,658	2,101,761	21,865,120
8月	278	196	474	9	324	3,127	15,277,434	1,922,042	19,382,602
9月	278	199	477	6	328	3,216	16,165,032	2,049,787	20,396,402
10月	281	201	482	184	334	3,184	16,716,890	1,798,767	20,824,580
11月	280	201	481	5	338	2,824	14,440,494	1,945,979	18,489,603
12月	248	181	429	14	346	2,914	14,900,552	1,814,314	18,353,739
1月	243	179	422	24	348	2,233	11,328,306	1,301,378	14,109,435
2月	247	179	426	5	349	2,084	10,573,502	1,630,014	13,882,713
3月	249	179	428	7	353	2,697	14,846,480	2,914,563	20,732,355
計				447	353	35,866	183,691,754	22,642,725	232,688,848
前年度計				369	367	36,102	177,262,098	21,998,131	225,706,272

※令和7年度派遣会社数94社

令和6年度派遣会社数86社